
Gulbenes
novada sauklis
un grafiskā zīme
2022. gada 19. maijs



Esošā situācija

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Tēmas

Projekta laika plāns / posmi

Pozicionējums

Radošais koncepts

Grafiskās zīmes un saukļi

Aptauju rezultāti

Diskusija

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

1. posms
OKT – DEC vidus

MĀRKETINGA
KOMUNIKĀCIJAS

STRATĒĢIJAS IZSTRĀDE

ZĪMOLA VIZUĀLĀS
IDENTITĀTES IZSTRĀDE

ZĪMOLA STRATĒĢIJAS
UN KONCEPTA

IZSTRĀDE

IZPĒTE UN
ANALĪZE

2. posms
DEC vidus – JAN

3. posms
FEBR – JUN

• Rezultātu prezentācija,�
5 stratēģisko 
pozicionējuma virzienu 
piedāvājums.

• Darba grupa lemj par 
pozicionējumu – vieta ar 
RITMU, kas virza uz 
priekšu.

• Prezentācija, �
2 radošo konceptu 
piedāvājums.�

• Darba grupa lemj 
par radošo konceptu – 
UZLĀDE.

TURPMĀKAIS DARBS: 

Grafiskās zīmes izstrādes pabeigšana

Zīmola grafisko vadlīniju grāmata 

Mārketinga stratēģija un 
komunikācijas plāns. 

Mediju, soc.mediju un PR stratēģijas 

Zīmola kampaņa

•••

Laika plāns un projekta posmi

• Prezentācija: 4 saukļu 
variantu un 5 grafiskās 
zīmes variantu piedāvājums.�

• Darba grupa lemj 
sabiedrības aptaujai virzīt 
2 saukļus un 2 grafiskās 
zīmes.

Aptaujas rezultāti.
Darba grupas 
lēmums. 



Zīmola pamati

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Zīmola pamati

Vieta daudzpusīgai personības attīstībai

Vieta, kur strādāt un realizēt uzņēmīgas idejas

Vieta, kur piedzīvot aizraujošus un skaistus brīžus novada
kultūrvēstures objektos

Vieta, kur baudīt dabas bagātības ikdienā vai brīvdienās

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Zīmola 
pozicionējums

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads ir vieta 
ar ritmu, kas virza uz priekšu

Gulbenes novads atrodas nemitīgā virzībā uz priekšu. 
Šo virzību uztur novada īpašais spēks jeb ritms, kura 
saknes meklējamas šejienes ļaužu dzelzceļnieku 
gēnā, bet šodienas pulss jaušams tehniskajā 
jaunradē, industriālajā uzņēmējdarbībā, kopradīšanā 
un vispārējā radošā gaisotnē.

Tā ir unikālā Gulbenes novada duna, kas atbalsojas 
arī ārpus novada robežām un pievelk mērķtiecīgus 
un apsviedīgus prātus ar vīziju, ambīciju un vēlmi ķerties 
pie darba.

Jau no mazotnes skolas un NVO iedēsta novadniekos 
šo urdošo ritmu, kas, cilvēkam pieaugot, kļūst par viņa 
dzīves satvaru. Un tāpēc šeit visas, arī ikdienišķas lietas 
dara ar radošu enerģiju un drosmīgu atvēzienu.



Zīmola radošais
koncepts UZLĀDE 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads uzlādē visus, kas šeit dzīvo, strādā, viesojas. 
Novads ir kā baterija, kas dod jaudu gan izvirzīt mērķus, gan tos sasniegt.

Bet kas uzlādē pašu bateriju? Tai jābūt enerģijas pilnai, lai tā spētu darboties visu labā.

Mūsu bateriju uzlādē novada cilvēku individualitāte, dažādas personības, 
dažādas stiprās puses un dažādas intereses. Tie ir mūsu baterijas pretpoli, mūsu plusi 
un mīnusi, kas viens otru pievelk un papildina. Tieši šī pozitīvi lādētā spriedze ļauj novadam 
strādāt ar pilnu atdevi.

Tā, cits caur citu uzlādējoties, novadnieki piešķiļ savu unikālo dzirksti novadam, 
iedarbina kopējo darbaspara motoru, kas strādā savā ritmā jau gadu simtiem 
un virzās tālāk ar talantīgiem un daudzveidīgiem novadniekiem priekšgalā.

Zīmola ideja

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Šī ideja

Zīmola idejas
pamatojums

izriet no stratēģijā iezīmētās virzošā ritma teritorijas, attīstīta uzlādes principā; 

ir mūsdienīga, bez patosa; 

atbilst sociāli aktīvākajai mileniāļu auditorijai, bet ir saprotama arī citiem;

radošā formā notver novada realitāti; 

ļaus izcelt novadam unikālos aspektus un uzlādēt to virzībai nākotnē.

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme





Grafiskā zīme

jēgpilns

atšķirīgs

estētisks un mūsdienīgs

iegaumējams

vienkārši lietojams, elastīgi pielāgo-
jams, ar potenciālu sistēmas attīstībai 

dzīvotspējīgs un saprotams arī ārpus 
radošā koncepta robežām 

atsauce uz ģerboņa krāsām 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Zīmola grafiskās zīmes 
izstrādes atskaites punkts: 

• uzlāde kā dažādu elementu 
satikšanās un mijiedarbība,

• Gulbenes novada 
kultūrvēsturiskais mantojums, 
ģeogrāfiskais novietojums 
un vēsturiskie simboli.

Grafiskās zīmes kritēriji: 



gulbenes
novads





Grafiskā zīme #1

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #1

Maz novadu Latvijā var ar lepnumu apgalvot, ka tai ir savs 
grafiskais dizaineris. Gulbenes novadam ir. Jūlijs Madernieks.

Ar cieņu pret mantojumu radītais G burts ir atsauce uz 
Madernieka rokrakstu, to papildinot ar atvasinātiem saskanīgiem 
vizuālajiem elementiem – stilizētas vējdzirnavas/rats, kas 
simbolizē kustību, enerģiju, ritmu un uzlādi. 

Papildu nianse: arī novada nosaukuma daļā vārdā  “Gulbene” ir 
apspēlēts uzlādes princips - no mazāk uz vairāk. 





Grafiskā zīme #1



Grafiskā zīme #2

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #2

cieša saikne starp Gulbeni kā novada centru un tās novadu – 
viens ar otru saistīti tie kļūst stiprāki un ar jaudīgāku nākotnes 
perspektīvu,

ceļš, pa kuru notiek nemitīga ritmiska kustība un mijiedarbība 
starp elementiem – viens otru tie kustībā virza un uzlādē, 

netieša atsauce uz bezgalības simbolu – viens ar otru tie 
nebeidzami saistīti. 

Grafiskās zīmes centrālais vizuālais elements – loks – vienlīdz spēcīgi 
darbojas vairākos nozīmju līmeņos:





Grafiskā zīme #2



Zīmola sauklis
Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

kodolīgs

skaidrs un uzreiz saprotams 

labskanīgs

pozitīvi rezonējošs

viegli paturams prātā

vienkārši izmantojams 

dzīvotspējīgs un saprotams arī ārpus 
radošā koncepta robežām

Zīmola grafiskās zīmes 
izstrādes atskaites punkts: 

• uzlāde kā Gulbenes novada 
unikālais ritms, kas vieno 
novadniekus un pievelk 
viesus. 

Grafiskās zīmes kritēriji: 



Gulbenes novads | UZLĀDĒ

Sauklis #1

Tiešs zīmola radošā koncepta pārnesums sauklī. 

No vienas puses tā ir atrašanās nemitīgā uzlādes procesā - 
uzlāde kā novada iekšējais pulss un dabiskais stāvoklis. 

No otras puses tas ir solījums uzlādēt – savējos ar idejām un 
iespējām, viesus ar iespaidiem. 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads | TE RODAS!

Sauklis #2

Zīmola radošās idejas netiešs, tomēr konceptuāli pamatots tulkojums 
sauklī – Gulbenes novads kā vieta, kur savstarpējas uzlādes 
rezultātā RODAS. 

TE RODAS iedvesma, idejas, iespējas, lielas un mazas lietas, 
veiksmīgas sadarbības un iedvesmojošas sadursmes, TE RODAS 
spēks un drosme darīt.

TE RODAS novada unikālais ritms visā tā daudzpusībā. 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Aptauju rezultāti
Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Grafiskās zīmes un saukļa izvēles aptaujās kopā piedalījušies 1297 cilvēki

Ļoti augsta iesaiste pašvaldības aptaujā
Sevišķi aktīvi bijuši novada iedzīvotāji vecumā no 25-40 g., kas novada zīmola 
stratēģijā izvirzīti par primāro novada mērķa grupu.

Pašvaldības aptaujā* –
793 respondenti

* Interneta aptauja, anketēšana bibliotēkās,
2022.g. 19 aprīlis – 5.maijs 

Vislatvijas aptaujā* –
504 respondenti
* Interneta aptauja, sadarbībā ar 

Solid Data, 2022.g.aprīlis



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Pašvaldības
aptaujā: 33%

Vislatvijas
aptaujā: 53%

Pašvaldības
aptaujā: 67%

Vislatvijas
aptaujā: 47%



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Izskatās latviski, piemērots novadam.

Skaisti izskatās un salasāms nosaukums.

Tautiskāks, orģinālāks un interesantāks.

Bezgalība kas nebeidzas.

Vizuāli pievilcīgāks un nepārprotams.

Inovatīvāka.

Pēc gulbjiem izskatās.
Uzrunāja saikne starp 
centru un pārējo novadu.

Tēls atgādina ka visiem 
jābūt vienotiem gan 
domās un darbos.

Idejisks bānīša savienojums. 
Apaļas līnijas, harmonija.

Gulbene un novads saistīts ar bezgalības zīmi, 
manā izpratnē stipra saikne starp pilsētu un 
novadu vietām un cilvēkiem, tad vēl bezgalīgi 
daudz iespēju, ceļu, attīstības virzienu un tas 
viss vienojošā dzīves ciklā.

Lai arī man ļoti patika 
1. variants, jo tas netiešā 
veidā asociējas ar latvju 
zīmēm, tomēr otrais ir 
daudzfunkcionālāks. Tas, 
kā jau tika minēts aprakstā, 
ietver un nes sevī vairākas 
ziņas. Viena no tām, kas 
netika minēta logotipa 
aprakstā - tā man rada 
asociāciju ar Alūksnes-
Gulbenes bānīti.

Latvisks simbols.

Nesamākslots.

Saprotamāks uzraksts.

Grafiska figūra ir saprotamāka un latviešu 
tautai zemapziņā tuvāka jau no sendienām. 

Patīk statiskā un dinamiskā 
krusta kārtības, struktūras izjūta.

Tādēļ, ka saistīts ar 
novadnieku – dizaineri.

Vieglāk uztverams. Vieglāk 
izmantojams,  praktiskāks.



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Pašvaldības
aptaujā: 43%

Vislatvijas
aptaujā: 47%

Pašvaldības
aptaujā: 57%

Vislatvijas
aptaujā: 53%

Gulbenes novads
UZLĀDĒ

Gulbenes novads
TE RODAS!



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Gulbenes novads
UZLĀDĒ

Gulbenes novads
TE RODAS!

Demonstrē enerģijas pilnu vidi!

Dinamiskā pieeja.

Dzīvot kustībā.

Likās atbilstošāks realitātei.

Virzība uz priekšu.

Uzlādē - tas skan uzmundrinoši.

Iedvesmojoši, saprotami, 
rodas pozitīvs iespaids.

Rašanās ir nebeidzams 
process, kas visu laiku 
rosina attīstību.

Te rodas liek domāt par radošiem 
cilvēkiem, par izaugsmi, par attīstību.

Viss, kas top ir atkarīgs 
no pašu iniciatīvas un 
vēlmes dzīvot ar 
nepārtrauktu sevis un 
apkārtējo attīstību.

Tas nozīmē, ka novadā daudz 
interesantu cilvēku, viņiem nav 
vienaldzīgi, kas notiek apkārt. 
Viņi gatavi sadarboties, lai 
realizētu savas idejas.

Gulbene, spēks, griba, vēlēšanās!

Ļoti rosīgs idejām bagāts novads.

Rada vienotības sajūtu.

Atbilstošs
teritorijai.

Šis sauklis vairāk uzrunā un 
ieinteresē noskaidrot sīkāk.

Daudzpusīgs.

Vairāk biedriskuma 
un kopējais spēks.

Kopībā ir spēks.

Skaidri, lakoniski, 
moderni, enerģiski.

Uzlādēt pozitīvās 
emocijas visiem 
nepieciešams! 
Labs vārds!

“Uzlādē” asociējas ar ritmu, dzīvīgumu, 
atjaunotni. Vietu, kur atgūt spēkus – 
vietējiem mājas, visiem apmeklējuma vietas.



Diskusija

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Paldies! 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Business driven creativity.
Bounce reklāmas aģentūra
Tērbatas iela 49/51
Rīga, LV-1011

www.bounce.lv

(+371) 67 282 181 (+371) 67 282 296 info@bounce.lv

2022

Fotogrā�ju avoti: shutterstock.com; gulbene.lv (foto: Arta Katane); visitgulbene.lv; gulbene.eu; industrialheritage.travel; 
www.lnmm.lv; unsplash.com; istockphoto.com; alligator.org (foto: Courtesy of Joe Lambie); facebook.com/BiedribaTaburete.


